
N úmero 126 Miércole s, 1 de junio de 1988 Página 2527

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones Generale s

Consejería de Administración Pública e In terior

5049 DECRETO 85/1988 , de 26 d e mayo, por el que se
adapta la estructura orgánica de la Consejería de Ad-
min istración Públ ica e Interio r a lo es tablecido en la
Ley 1/88, de 7 de ene ro, de l Presiden te, de l Consejo
de Gob ie rno y de la Admini strac ión de la Comuni -
da d Autónoma de l a Región de Mu rcia .

La Ley 1 /88, de 7 de ener o, del P res idente, del Consej o
de Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de l a Re g ión de Murcia d ispone la adaptación de la es-
tructura político-administrativa de los órganos que integran
la Adm i nis traci ón Regiona l a lo di spues to en su contenido en
e l plazo de seis meses desde la vigencia de la m isma .

A rt ículo segund o

El punto 3 de l articulo 3 .° del Decreto 6 1 /87, de 18 de
se p t iembre, queda redactado en los siguientes término s :

-Comis ión Regional d e Protección C ivi l, con la compo si-
c ión y func i ones que señala el Decret o Regional 113/ 1987 , de
10 de diciembre , por el que se reorgan iza la m isma .

A rtícelo tercer o

La refe rencia del artículo 5 . ° al nivel orgánico del Direc-
tor del Gabinete Técnico del Consejero se entenderá efectua-
da a l a catego r ía asimilada a la de Director General .

A rt ículo cuart o

En cumplimiento del mandato legal aludido, el presente
Decreto efectúa las necesar ias modificaciones y oportunas ade-
cuaciones en la estructura orgánica de la Consejer ía de Ad-
ministración Pública e Interior ap robada por Decreto Regio-
nal 61 /1987, de 18 de septiembre .

En s u virtud, de conformidad con lo establecido en el ar-
tículo 47 de la Ley 1 /88, de 7 de enero, cumplidoslos trámi-
tes reglamentarios y a propuesta del Consejero de Adminis-
trac ión Públi ca e Interior, previa deliberaci ón y acuerdo del
Consejo de Gobierno en su reunión del día 26 de mayo de
1988,

DI S PON GO :

Artículo p rimero

Se mod ifica el artículo 1 de l Decr e to 6 1 /87 , de 18 de sep -
tiembre, por el que se ap r ueba la estructura orgánica de la Con -
sejer ía de Administración Públ ic a e Interior, q ue queda re-
dactada en los términos s i guientes :

Ar[ ícu lo 1 .°-Estructura .

La Consejería d e Adm inist r ac ión Públ ica e In ter ior, ba-
jo la superior dirección del Consejero, y para el ejercicio de
las com petencias que le atribuye l a l egislació n vigente se es-
tructura en los s igu i ent es O rganos Supe r io r es :

1 . Secretar ía Ge nera l .

2 . D irección Ge nera l de la Función Pública .

3 . Dirección Genera l de Adm inistración Local .

4 . Direcció n General de Interior .

5 . I nspección Genera l de Servicios .

El artículo 6 . ° del Dec re to 61 /87, de 18 de septiembre,
queda modificado en los siguientes términos :

1 . El Sec re tario General ejercerá la Jefatura Superior de
la Consejería, después del Consejero, siendo sus atribuciones
las establecidas en el artículo 50 de la Ley 1/1988, de 7 de ene-
ro, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de la Regi ón de Murcia .

2 . En la S ecretaría Gener a l se integrará orgánicam e nt e
una Vicesecretaría , que con el máximo nivel administra[ivo ,
atenderá todos l os servicios generales de la Consejería, que-
dando estructurada en las Unidades siguientes :

-Servicio Jurídico Administrativo .

-U n idad de Di s posic i ones Generales y Recursos (N ivel
Complemento d e De s ti no 25 ) .

-Servicio Económico Presupuestario .

-Gerencia del Parque Móvil Regional .

-Ofic ina d e Servi cio a l Ciudada no, con l as funciones qu e
le asign a e l artícub 56 de la L e y 1 /19 8 8 , de 7 de enero .

3 . La O ficina de In formación , Iniciativas y Reclamacio-
nes, pasa a denominars e O fic ina de Servicio al Ciudadano con -
forme a lo es t ablec i do en el artículo 56 de la Ley 1/1988, de
7 de enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma .

4 . La Gerencia del Parque Móvil asumirá la dirección,
gest ión y explot ación de los vehíc u los ad sc r itos al mi smo, as í
como a quellas funciones que la normativa reg u ladora le asig-
ne en relación con los servicios automovilísticos de esta Ad-
ministración Regional .

Artícu l o quinto

La In tervención Delegada de la General d e la Adminis-
tración Regional , dependiendo orgá n ica y funcional me n te d e
la Consejería de Hacienda, eiercerá las funciones que tenga



Página 2528 Miér c oles, 1 de junio de 1988 Núme ro 126

atribuidas legalmente, con el personal de apoyo necesario, ads-
crito a la Secretaría General de la Consejería de Administra-
ción Pública e Interior .

Artículo sexto

E l ar tícu lo 8 .° de l Decreto 61/ 19 87, de 18 de sep t iem -

b re, queda mod ificado en los siguien tes térm inos :

cal .
Art í c u lo 8 .°-Di receión Gener a l de Adm i ni st ración Lo-

A la Direcc ión General de Adm i nist rac i ón Local le co-
rresponde las funciones reguladas en el artículo 53 de la Ley
de Go b ierno 1/1988, de 7 de enero, en re la c ión con las coin-
petencias transferidas a la Comunidad Autónoma en materia

de Administración Local, así coma :

a) Elabo ra c ión de estud ios, p rog r amac ión y gest ión de

los P lanes de Obras y Servi cios, l os complementarios de Equi-

pamiento de Munic i pios y P edanías y otros proyectos, como
los de teléfonos rurales, instalaciones eléctricas o red regional

de reem isores en núc leos rurales .

b) Gestión de la cooperación admin istr at i v a , económica,
técnica y financiera con los Ayuntamientos y Entes Loca l es

de la R eg ión.

Las Unidades en que se estructura la Dirección General
y referidas en el apartado 1 del citado artículo quedan modi-
ficadas en los términos siguientes :

Serv icio de Régimen Jurídico y Asesoramiento a Entida-
des Locales, q ue re al izará func i ones de asesoramiento y dic-
tamen en materias re lacionadas con las actuaciones de las Cor-
poracio nes Locales, la prepa ración y estud io de anteproyec-
t os de di spos i ciones generales relat ivas al desarrollo del régi-

men local en el ámbito regio n a l , y e levació n de propues tas al

titu l ar de la Directión en aquella s materias de su competeci-
cia, así como la organización y gestión de cursos de selección,
pe r fecc i onamiento y capacitación del pe rsonal de las Corpo-
raciones Locales, que las mismas encomienden .

Sección de Régimen Local .-A lá que corresponde la emi-
s ión de in forme en materia de ac t os y ac uerdos de l as Corpo-
r ac iones Locales, as í como la tramitación de los exped ien tes
administrativos propios de la misma .

A rt ículo séptimo

E l artículo 9 .°, apartado 1 , del Decreto 6 1 / 1 987, queda
mod ificado en los términos s igu ientes :

Artículo 9.°-D ireeción Genera l de In ter i or

1 . A l a D i r ección General d e I nter ior le corresponden las
funciones reg uladas en el artículo 53 de la Ley 1 / 1988, de 7
de enero, en relacihn con l as competenc ias d e la Comunida d
Autónoma en materia s d e P rotecc ión Civil y Po l icías Loca-
l es .

2 . La Di rección Gener a l se est ru c tura en las s iguientes
Un i da d es :

2 .1 . Servicio Regional de Extinción de In cendios y Sal-

vamento, que realizará las funciones de Programación, Pla-

ni ficac ión y Gestión que requ i e ra e l desarro l lo del Serv icio .

Asi m ismo desempeña rá la fun c ión de Orga no Asesor de

la Comi s i ón Regional de P rotecc ión Ci v il conforme a lo dis-

pues t o e n el Decreto 113 í 1987, de 1 0 de d iciembre, por el q u e

se reorganiza y regu l a las compet e nc i as de la Consejeda de

Administ ración Púb l i ca e Interior e n la mater i a .

2 .2 . Se rvicio de Coordinación de Policías Locale s , qu e

ejercerá las competenc i as en materia de Coord i nación de Po-

I ic í as Local es q u e normativamerte le correspondan a la D i-

rección General de Inter ior , estableciendo lo s med i os de su-

pervisión necesar ios que ga rant icen la e fectividad de l a

Coord inac ión .

E l titular de d icho serv icio formará par t e de la Co misión

de Coord inación de Pol i c ías Loca les, en cal idad de Secre t a-

rio de la misma .

Ariículo oc tav o

1 . En los sup uestos de vacan te, ausencia o enfermedad,

el Secretario General será s us t ituido por el D i rector Gen er a l

que designe el Consejero salvo que éste as uma sus funciones .

2 . En los mismos su puestos, las funciones de los D irec-

to r es será asumidas por el Secr e ta ri o General, salvo que el Con-

seje r o disponga su sust it ucidn por ot ro de l os D irectores

Ge nerales .

DISPOSICION A DIC I ONAL

Las referencias del Decre to 61/1987, de 18 de septiem -

bre, a la Secretaria General Técn ica y Secretario General Téc-

nico y a las Di r eGc i ones NI llin-~-_)res Reg i onales, se entende-

rán a la Secretar ía General y Secre[ario Ge neral, y a las D i-

recciones y Directores Generales respec t ivamente .

DISPOSICIONES F I NALES

Pr imera .-Quedan derogadas las disposiciones de i gual

o infe r ior r ango que se opongan a lo dispuesto en este De-

creto .

Segunda-Se faculta al Consejero de Administración Pú-

bl ica e I nter ior para dictar cuantas disposiciones sean necesa-

rias para el desarrol l o y aplicación a este Decreto .

Tercer a.-El presente Decreto entrará en vigo r el día si-

guien te de su publicación en e l «Boledn Oficiai de la Región

de Murcia» .

Da do en M urc ia a~6 de mayo de 1988 .-El Presidente,

Carlo s Collado Mena.-El Consejero de Administración Pú-

blica e I nterior, Rafael M ." Egea Ma rt ínez .


